

علت تسمیه ی حضرت به برخی نام ها

مهدی: زیرا خدای متعال وی را به امور پنهانی که هیچ کس را بر آنها اطلاعی نیست هدایت و ارشاد کرده است. در کتاب "عقدالدرر" از جابر بن عبدالله انصاری نقل شده که می گوید: حضرت باقرعلیه السلام فرمودند: زمانی که مهدی ما اهل بیت قیام نماید، مال را به طور یکسان تقسیم نموده و در میان رعیت به عدالت رفتار کند و **هر که وی را اطاعت نماید از خدا اطاعت نموده** و هر که نافرمانی وی را نماید خدای را نافرمانی کرده است و او مهدی نامیده شده است به این جهت که وی را به امر پنهانی هدایت نموده اند.^۱

قائم: زیرا وی به بزرگترین قیامی که تاریخ بشری نظیرش را سراغ ندارد به حق قیام می فرماید، آنگونه که باطل در آن راه ندارد. از ابوحمزه ی ثمالی روایت شده که می گوید: از امام باقر علیه السلام سوال کردم: ای فرزند رسول خدا، آیا همه ی شما قائم (و به پادارنده ی) حق نیستید؟

فرمودند: بلی

عرض کردم: چرا حضرت مهدی علیه السلام را قائم نامیده اند؟

فرمودند: هنگامی که جد من سیدالشهدا حسین بن علی علیهما السلام شهید شدند، ملائکه به درگاه خداوند ضجه و ناله نمودند و نزد پروردگار شکایت کردند ... سپس خداوند عزوجل ائمه ی از فرزندان حضرت حسین را به آنها نشان داد و ملائکه از دیدن آنها خوشحال شدند. در آن هنگام دیدند یکی از ایشان در حال قیام است و نماز می خواند. پس خداوند عزوجل فرمود: به وسیله ی این قائم از آنان (یعنی قاتلان حسین علیه السلام) انتقام خواهم گرفت.^۲

امام صادق علیه السلام فرمودند: او را از این جهت قائم گفته اند که به حق قیام خواهد کرد.^۳

^۱ - عقدالدرر - باب ۳ ص ۴۰

^۲ - بحار - ج ۱ - ص ۲۸ و ۲۹ و در علل الشرایع

^۳ - بحار - ۵۱ - ص ۳۰ و ارشاد مفید

منتظر: زیرا انسان ها در گذشته و اکنون منتظر ظهور و خروجش هستند تا کره ی زمین را از هر ظلم و جور پاک گردانند.

امام جواد علیه السلام فرمودند: **غیبتی است که روزهایش زیاد می باشد و مدتش بسیار به طول می انجامد. پس مخلصون از شیعیان انتظار ظهورش را می کشند و شکاکان او را منکر خواهند شد ...**^۴

صاحب الامر: به جهت آیه ی اولی الامر. اطیعوا اللَّهَ وَ اطیعُوا الرَّسُولَ وَ اُولِی الْأَمْرِ (نساء، ۵۹) زیرا در احادیث صحیح از اولی الامر به ائمه علیهم السلام تعبیر شده است.

حجت: زیرا وجود مقدسش، حجت خدا بر دو عالم می باشد و به اوست که خداوند متعال بر بندگانش احتجاج خواهد فرمود.^۵

^۴- بحار - ۵۱ - ص ۳۰ و کمال الدین شیخ الصدوق

^۵- امام مهدی از ولادت تا ظهور - قزوینی - ترجمه: فریدونی - ج ۲ - ۷۹ - نشر آفاق